MINISTERIO POBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
CENTRO DE APOIO OPERACIONAL AS PROMOTORIAS DE JUSTIGA DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE

REUNIAO RECURSOS HIDRICOS
22/02/10

TEMA: RECURSOS HIiDRICOS SUBTERRANOS EM PERNAMBUCO

No dia 22 de fevereiro de 2010, as 15:30 h, na sala de reunides do Caopma, no
Edificio Promotor Paulo Cavalcanti, reuniram-se o Ministério Publico, pelo Caopma, com
representantes da Secretaria de Recursos Hidricos(SRH), CPRH, ABAS-PE e AGP para a
discussao da problemas relativos aos recursos hidricos subterraneos em Pernambuco.

Iniciada a reunido, o Analista Ministerial, Ronaldo Sampaio informou que por motivo
de forca maior, o Coordenador do Caopma, o Promotor de Justica André Silvani da Silva
Carneiro, iria chegar mais tarde, solicitando que a reuniao fosse logo iniciada.

O representante da CPRH entregou o oficio DPR n° 0281/2010, em resposta ao oficio
n2 90/2010 -Caopma, e respondeu quanto ao 3 questionamentos:

1. Como esta programada a qualificacdo da equipe permanente incorporada a
Unidade de Gerenciamento de Recursos Hidricos e qual a previsdo de
complementacdo do seu Quadro Técnico para que seja realizada de forma
efetiva a fiscalizacdo dos pocos licenciados?

Resposta:

A CPRH realizou concurso publico para contratagdo de pessoal para o seu quadro efetivo,
sendo nomeados os primeiros aprovados em margco de 2009 e posteriormente, pouco a
pouco, outros servidores ingressaram. Para a Unidade de Gestao de Recursos Hidricos, foram
previstos 11 técnicos de nivel superior, dos quais 10 assumiram, com as seguintes
especialidades : 03 gedlogos, 02 engenheiros civis, 02 engenheiros ambientais, 02
engenheiros quimicos, e 01 bidlogo, e 09 servidores de nivel médio, dos quais 02 assumiram
, sendo 03 da area de quimica e 06 da area de saneamento basico. A unidade é composta ,
atualmente, por 23 profissionais.

2. Que medidas efetivas estdo sendo adotadas para obstrucdo dos pocos
abandonados e que constituem veiculos de poluicdo do meio ambiente
subterraneo por agua salgada ou nitrato?

Resposta:

Os proprietarios sao intimados a comparecer a CPRH para o tamponamento dos pocos
abandonados, servico que é realizado por empresas especializadas contratadas pelos
proprietarios, em seguida, a situacdo destes pocos é verificada pela CPRH e SRH e caso
permanega alguma irregularidade, os responsaveis sdo autuados.

3. Dada a importancia para monitoramento dos aqliiferos da Regiao Metropolitana
do Recife, quais as condicoes de funcionamento das 10 (dez) Estacoes
Telemétricas instaladas em Dezembro/2003, com recursos do convénio
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DNPM/SECTMA/CPRH? Apresentar os ultimos relatorios de acompanhamento
sobre o nivel e a qualidade da agua.

Resposta:

O projeto era pioneiro no Nordeste , ndo teve transferéncia de tecnologia. O sistema teve
problemas com uma firma de Sdo Paulo e outra da Argentina, ganhadoras da licitagao, houve
problemas de manutencdo (os sensores ndo foram adequadamente mantidos), falta de
treinamento da equipe para fazer o acompanhamento, a técnica responsavel ndo era da
CPRH e uma vez concluido o contrato temporario, ninguém sabia como fazer esse
acompanhamento. O tempo de operacdo foi muito curto, - de outubro 2004 a novembro 2006
— e além disso, a série histérica ndao é continua. Em 05 de novembro de 2008, feito um
relatério, por uma profissional que nao estd mais no CPRH.

O representante da SRH entregou o oficio n° 148/2010-GS, em resposta ao oficio n® 91/2010 -
Caopma, e respondeu quanto ao 3 questionamentos:

1. Qual a equipe técnica responsavel pelos setores de Outorga do uso da agua e de
Fiscalizacao da Secretaria de Recursos Hidricos, identificando os temporarios e
os permanentes por formacao profissional?

Resposta:

A SRH nao possui quadro proprio de pessoal, realizando selegdo simplificada e contratagao
temporaria de 54 profissionais, na geréncia de outorga da SRHE estdo lotados atualmente
apenas 5 profissionais:

Nome Funcao Formacao Situagao Validade do
Funcional Contrato

Hélio Oliveira Gerente de Gedlogo Cedido pela permanente

André QOutorga Compesa

José Liberato de | Fiscal Gedlogo Temporério Mar/2012

Oliveira

Flaviano Fiscal Meteorologista | Temporario Mar/2012

Fernandes

Ferreira

Patricia Antas Analista de Engenheiro Civil | Temporério Mar/2012

Barbosa QOutorgas

Paulo Roberto Analista de Agrénomo Temporério Mar/2012

Fernandes de Outorgas

Brito

2. Ja esta prevista a implantacdo e o inicio das atividades, com quadro
permanente, da Agéncia Pernambucana de Agua e Clima - APAC, e como sera
exercida pelo Estado a gestao dos recursos hidricos até o seu funcionamento?

Resposta:
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O governador envia nesta semana para a Assembléia Legislativa um projeto de lei para a
criacdo da Agéncia Pernambucana de Agua e Clima, serdo 100 profissionais ao todo(50
técnicos de nivel superior e 20 técnicos de nivel médio) e o restante com cargos de
gerenciamento. A expectativa é dobrar o niUmero total de pessoas que trabalham nessa area.
Reconhece-se que a fiscalizacdo esta muito aquém da necessaria.

3. Quais as razoes e justificativas técnicas e legais para a estruturacdo da
Secretaria de Recursos Hidricos, considerando que a mesma é a gestora dos
recursos hidricos, e tem como vinculada a COMPESA, usuaria comercial das
daguas superficiais e subterraneas, sendo ambas dirigidas pela mesma
autoridade?

Resposta:

Os modelos de gestdo de recursos hidricos, sdo diversos no Brasil. Existe a gestdo dos
recursos hidricos ligados ao Meio Ambiente. Outro modelo tem relagdo com a infraestrutura
hidrica. No passado ficou um vazio de acéao, faltou mais execucdo. Para a SRH, ndo ha
problema no fato da COMPESA, usuaria comercial das aguas superficiais e subterraneas
estar vinculada a SRH, que é a gestora dos recursos hidricos.

Deliberacées:

1)Considere-se para a proxima reunido do conselho estadual de recursos hidricos a
colocacdo dos questionamentos e repostas oferecidas pela CPRH e SRH, contidas
nos oficios n°90 e 91 /10 do Caopma.

2)Confirmar a data da préxima reunido de referéncia para juntar a pasta tematica.
3) Encaminhar cépia da resposta da CPRH, para ABAS e AGP

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunido.
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